
MINISTERUL  EDUCAŢIEI   
          UNIVERSITATEA “TIBISCUS” DIN TIMIŞOARA 

SENAT 
   STR. LASCĂR CATARGIU NR.6, TIMIŞOARA 300559 

TEL/FAX: 0256 220 689     0256 220 690  

                                                         E-mail: rectorat@tibiscus.ro   www.tibiscus.ro 
    

 

 

 

HOTĂRÂREA 

Senatului Universităţii „Tibiscus” din Timişoara 

Nr.  486/3/12.09.2024 
 

 

În baza prevederilor Legii Învățământului Superior nr. 199/2023 cu modificările și completările 

ulterioare 

Având în vedere Ordinul ME nr. 6227/2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru referitoare 

la procesul de stabilire și de alegere a structurilor și funcțiilor de conducere la nivelul instituțiilor de 

învățământ superior,  

În conformitate cu Regulamentul UTT de stabilire și alegere a structurilor si functiilor de 

conducere, aprobat prin HS 225/9/28.03.2024, 

Senatul Universităţii „Tibiscus” din Timişoara, întrunit în şedinţă ordinară, pe data de 

12.09.2024, în unanimitate  

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

Art. 1. Se aprobă Metodologia de alegere a structurilor de conducere la nivel de facultăți 

- director departament, consiliu de departament și consiliul facultății pentru mandatul 2024-2029. 

Art. 2. Se aprobă Calendarul desfășurării alegerilor structurilor de conducere la nivel de 

facultăți - director departament, consiliu de departament și consiliul facultății, pentru mandatul 

2024-2029 (Anexa 1). 

Art.3. Prezenta hotărâre se transmite facultăților, departamentelor și se afișează pe site-ul 

UTT. 

 

 

 

 
Preşedinte Senat 

Conf. univ. dr. Florentina-Anica PINTEA 

Întocmit, Secretar șef universitate 

Fil. Octavia-Iulia JOVANOVIĆ 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTERUL  EDUCAŢIEI   
          UNIVERSITATEA “TIBISCUS” DIN TIMIŞOARA 

SENAT 
   STR. LASCĂR CATARGIU NR.6, TIMIŞOARA 300559 

TEL/FAX: 0256 220 689     0256 220 690  

                                                         E-mail: rectorat@tibiscus.ro   www.tibiscus.ro 
    

 
Anexa 1 la HS nr. 486/2/12.09.2024 

 

 

CALENDAR ALEGERI 2024 

Director departament și  

membri în structurile de conducere pentru perioada 2024-2029 

 

 

 

Nr. 

Crt.  
Data/perioada Activitatea Observații 

1.   12.09.2024 Afișare liste electori pentru  

departamentele la care se organizează 

alegeri parțiale 

Site UTT 

2.   23 - 26.09.2024 Depunere candidaturi pentru funcțiile 

de conducere/structurile de conducere 

Candidaturile se 

depun la 

secretariatele 

departamentelor 

3.   27.09.2024 Afișare candidaturi   Pe site-ul fiecărui 

departament 

4.   01.10.2024 
Orele 11:00 – 14:00 

Alegeri director departament și membru 

consiliu departament/consiliu facultate 

Participanți:  

Cadrele didactice și 

cercetătorii care se 

regăsesc în listele de 

electori definitive, 

afișate pe site-ul 

UTT 

5.   01.10.2024 

Ora 16:00 

Depunerea și soluționarea eventualelor 

contestații    
 

6.   02.10.2024 Validare rezultate alegeri Senat UTT  

 

 

* Sunt necesare minim 14 zile calendaristice de la data afișare liste electori (12 septembrie 2024) 

pana la data organizare alegeri (01 octombrie 2024). 

 


